
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público Edital 
001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e de 
Recursos Humanos, à Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 - Centro. O não 
comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 59211/2022. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     FÁBIO DA MOTTA MAURO 

2     LUDSON NEVES DE AZARA 

3     LARISSA MATTOS FEIJÓ 

4     MARIANA SANTOS ZANON 

5     CAMILA BRAND DE CARVALHO 

6     BRUNA ESTEVES 

7     PRISCILA SOARES DO NASCIMENTO 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

18 1   LUANA BALBINO DOS SANTOS 

22 2   VINÍCIUS CARDOSO RIBEIRO 

 

 

Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

9   1 MICHELLE REZENDE DUARTE 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   LUCAS DEZIDERIO SANTANA 

2   LEANDRO VILLA VERDE DA SILVA 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

5 1  ALEX RESENDE DA SILVA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   JULIANA SOUZA DO REGO 

2   CAROLINA MARQUES GARCIA FERNANDES PEREIRA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   JOSÉ ANGELO MUNIZ 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     JOSIANE DE OLIVEIRA SENRA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

2     FABIELE ALVES HOELBRIEGEL CARAMEZ 

3     RAFAELA DE OLIVEIRA FONSECA 

4     RAYNÁ DA SILVA BRUM PINTO 

5     MARCUS VINICIUS VOGEL 

6     ISABELE FERREIRA SANTOS 

7     CAROLINE DE SOUZA MARINHO 

8     BRENO FREITAS DE SOUZA 

9     VANESSA DA COSTA SANTOS GELLI 

10     RAFAEL BRAGA DE MORAES 

11     DANIEL MACEDO SENNA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

22 1   LUAMA DE SOUZA RANGEL QUINCE  

31 2   YASMIN PEDROSA MAGALHÃES  DOS SANTOS  SANTANA  

39 3   VICTOR BARRETO GONÇALVES DE OLIVEIRA 

 

Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

96   1 MARCO ANTONIO DE AGUIAR XAVIER MOURA GOMES  

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO FÍSICA – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     LUCAS DO NASCIMENTO REIS 

2     ANA CAROLINA DE CASTRO 

3     GISELE MORAES FRACAROLI 

4     PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA MADEIRA 

 
 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

7 1   FABRICIO DOS SANTOS MATOS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   ANA PAULA MENDES CARVALHO 

2   DÉBORA IANES MARTINS DA FELICIDADE 

3   CLAYTON SIRILO DO VALLE FURTADO 

4   NATASHA NETTO DE ALMEIDA 

5   WANDRIELI DE SOUZA PIMENTEL  

6   LETICIA DE MEDEIROS KLÔH 

7   TALITA COSTA DOS ANJOS 

8 1  KENIA SALDANHA CONSTANTINO 

9   MARINA DE ALMEIDA FURTADO RODRIGUES 

10 2  PRISCILA TERRAS DOS SANTOS GONÇALVES 

11   FLAVIANA ALVES DE OLIVEIRA 

12   DANIELLE BERNARDES DA SILVEIRA  

13   PRISCILA CERQUEIRA CIRIBELLI 

14   FLAVIANY FERREIRA DA SILVA DIAS 

15   DANIELLA SILVA DI LEO  

16   DÉBORA BARBOSA DE CARVALHO 

17 3  DEBORAH VICTORIA ASSUNÇÃO DA SILVA SOUZA 

18   PRISCILA DA SILVA ROSA MACHADO 

19   HENRIQUE DE PAIVA ALBUQUERQUE 

20   PRISCILA VARGAS GOMES  

21   LAURA DE ARRUDA VIEIRA ABREU 

22   EVELYN DIAS CARDOZO 

23   ELIAS FELIX DE SOUSA JUNIOR 

24   BIANCA AGOSTINO PALMA  

25   LUANA DA CRUZ RAMOS 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

26   CRISTIANE DE CARVALHO GUIMARÃES 

27 4  ARIANA DA SILVA FERREIRA 

28   HANNAH GÉSSICA TAVARES DOS SANTOS 

29   RENATA DOS SANTOS ABREU 

30   MARCIA VALERIA RODRIGUES FERREIRA 

31   HANAH MENDES BARROSO 

32   LUCÍLIA MARQUES CORREA 

33   AMANDA DE ALMEIDA ARAÚJO  

34   FLAVIA RENATA MARTINS MEIRA PROCOPIO  

35   ROBERTA RUFINO DE FREITAS  

36   RENATA DE OLIVEIRA GROSSO 

37   ANA PAULA APRILIO RODRIGUES 

38 5  ROSIMERE OZANAM FRANCELINO 

39 6  ELAINE MONTEIRO PEREIRA DA SILVA  

40 7  ANA CAROLINE FERRAZ BORRETI 

41   JORGE TADEU PEREIRA CUNHA 

42   GABRIELA MARTINS MONT-MÓR LOPES 

43   RAQUEL HAUBRICH 

44   CAMILLA DA SILVA RANGEL  

45   BRUNA MARTINS GOMES 

46   BRENO LUCAS SABINO DE OLIVEIRA 

47   TALITA CASTELLO BRANCO DE ALMEIDA 

48   RENATA DE OLIVEIRA DE SOUZA 

49   PALOMA RAPOSO DE SOUZA 

50   ANNA CLARA RODRIGUES SONDAHL BIBIANI 

51   RAQUEL CRISTINA COELHO GUIMARÃES 

52 8  JACQUELINE  NICOLAU DA SILVA LIMA 

53 9  MICHELI INÁCIO CORDEIRO  

54   FABIANA CARVALHO DE SOUZA JUSTEN 

55   CAMILA DA CUNHA SILVA ALMEIDA 

56   GABRIELA RUSSO DE FREITAS 

57   ELIANE PRISCILA NUNES DA SILVA COELHO 

58   ALINE GONÇALVES DA SILVA MATTOSO 

59   RENATA BORGES LEAL DA SILVA 

60   VANESSA LAURINDO THES 

61   MARIA LUCIA ALVES PASSOS 

62 10  CRISTINNE COSTA DO NASCIMENTO  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

6 

 

63   ANA CLARA FREY DE S THIAGO 

64   FÁTIMA REGINA ARRISCADO RIBEIRO 

65   MARIANA GARCIA PEREIRA  

66   ANA CECILIA BRAGA HELMERT 

67   SHIRLEI GONÇALVES CORINO 

68   ELIANE MOTTA DOS SANTOS 

69   EMILENE BUSQUET DE BARCELOS 

70 11  ANA CAROLINA DA CONCEICAO FERREIRA 

71   MICHELLE CARVALHO FRAGA 

72   JULIANA ROCHA DE SOUSA 

73 12  VICENTE DA SILVA SANTOS JUNIOR 

74   KATHYA KATILLYNE DA SILVA OLIVEIRA 

75   THAMIRES BERNARDO REGIS DOS SANTOS 

76 13  FLÁVIA SOARES FIGUEIRA  

77   ELAINE PINTO DA SILVA BRAZ 

78 14  ADRIANA GOMES DOS SANTOS FARIA 

79   FERNANDA DA SILVA RAPOSO 

80 15  TATIANA DOS SANTOS BRAZ 

81   GISELE SABINO DA SILVA 

82   SHAYENNE SCHNEIDER SILVA 

83   DANIELA MAXIMIANO BARBOSA  

84   PRISCILA JUSTEN DE MIRANDA 

85   KATIA CRISTINA ALVES MONTEIRO MAIA 

86   ALEXANDRA DURANTE 

87   FERNANDA PONTES DA SILVA 

88 16  TAYNARA FERNANDA FIGUEREDO MACÊDO 

89 17  ELAINE ROSA MOREIRA BENTO 

90   PALOMA MENDES DA SILVA 

91   JULIANA OTTO GUEDES 

92   ISRAEL DOS SANTOS TEIXEIRA 

93   ALESSANDRA ROTTENBERG FERNANDES  

94   LETICIA JORGE BORTOLOTO 

95   VANESSA SCHMIDT DA SILVA COUTO 

96   LUCIMAR DA SILVA SANTOS 

97   CÁTIA CAMPEÃO FREIRE 

98 18  GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA 

99   PRISCILA DE CARVALHO MELO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

7 

 

100   ERICA OLIVEIRA Y PINHO 

101 19  THAYNÁ VIANA LANXIN 

102   LAIS SILVA DE ARAUJO DUTRA 

103 20  ADRIELLE KAROLYNE DE SOUSA LISBOA  

104   SHEILA DE ANDRADE LUCIANO CORTACIO 

105   VERÔNICA SANTIAGO SILVA 

106   LORENA MATTANA RIBEIRO 

107   VANESSA CAMILA MIRANDA DE ALMEIDA FERREIRA  

108   DANIELLE MOREIRA DE OLIVEIRA BARROSO 

109   VALÉRIA RIBEIRO RODRIGUES 

110   MONIQUE DE PAULA VIEIRA 

111 21  MARCIA SILVA DE AZEVEDO 

112   ALEXANDRA VERISSIMO DE OLIVEIRA 

113   ALINE ESTEVES TESCH TEIXEIRA  

114   DAIANE SILVA MENDES DE FRANÇA 

115   MARCILENE DE ABREU SOUZA LIMA 

116   ELAINE GOMES MARIA RODRIGUES 

117   GABRIELA MENDES FIORENZANO OLIVEIRA  

118   PRISCILA DA SILVA MARIANO 

119   MONICA DE SOUZA LIMA 

 
 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

125 22  ANA PAULA LOPES DA CONCEIÇÃO 

133 23  ANA CAROLINA PAULO DUARTE 

139 24  GYME GESSYKA PEREIRA DOS SANTOS 

145 25  CLÁUDIA VENÂNCIO DA SILVA 

152 26  VIVIANE DE SOUZA DOS SANTOS 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

269   1 JOSELI LOPES NOGUEIRA DA SILVA 

543   2 ELAINE GOMES VENTURA TINOCO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

8 

 

580   3 JOÃO PAULO FONSECA DA SILVA 

586   4 FABIANA DE OLIVEIRA GUEDES TEIXEIRA 

604   5 DAIANA FERREIRA PAVAN 

1.300   6 CIRLEI CABRAL MAMEDE FIGUEIREDO 

1.363   7 GISELY FAULHABER FIOCCHI 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     REINALDO JOSÉ DE LIMA 

2     JANAINA ALBERNAZ VALENTE SANTOS 

3     MONIQUE GRANATO BRANDOLIN 

4     NÚBIA DA SILVA CORRÊA CARVALHO 

5     BÁRBARA APARECIDA ÁZARA DO VALE 

6     BRUNA SAMAGAIO FRANÇA BRANCO 

7     FLÁVIA DE REZENDE GOULART BARBOSA 

8     RAQUEL FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS  

9     MICHELE CORDEIRO DE CARVALHO DA ROSA 

10     MARAIZE BENTO DE SOUZA 

11     PABRICIO SOUZA MACHADO 

12     LEANDRA DA COSTA OLIVEIRA 

13 1   ANDREZA APARECIDA VARGAS RICARDO GARCIA 

14     PATRICIA DE MESQUITA MAGALHÃES 

15     TALITA FREITAS DO CARMO CUNHA 

16     ALCIONE ALVES DE SOUZA BARBUDO 

17     JEANINI DE QUEIROZ FELINTO 

18     VERÔNICA LIMA SEVERINO 

19     PRISCILA COUTO DOMINGOS 

20     MARIA JÚLIA PEREIRA BORSATO 

21     CAROLINNE DE MORAIS GONÇALVES 

22     RAFAELA PEREIRA DA SILVA BARBOSA 

23     DANIELA PEREIRA DA SILVA 

24     MARISE ZANELATTO  

25     PAULA CRISTINA CANELLAS 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

9 

 

26     CAMILA OMENA ESTEVES ABRUNHOSA 

27   1 LAIANA DA SILVA MENDES 

28     ISABELA DE OLIVEIRA DINIZ  

29     ISABELA FERREIRA COSTA 

30     ELISANGELA TAVARES SIMOES DOS SANTOS 

31     GABRIELA DE ALMEIDA ALONSO 

32     VIVIANE DE CASTRO SOUZA 

33 2   AMANDA DA COSTA FERNANDES FECHER 

34     JULIANA RIBEIRO ARAUJO 

35     GILMARA MEDEIROS SOARES DA SILVA 

36     DEBORA BOYNARD DE PAIVA ZYLBERSZTEJN 

37     ROBERTA CRUZ DA SILVA  

38     IVNA FRIAS DE MATOS 

39     MARIANA DE OLIVEIRA FORTUNA 

40     MARIA CLARA LANARI BARROS 

41     ALESSANDRA DE MELO RAMOS 

42     MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

43     FABILENE CASTILHO PIRES 

44     DAIANA DE OLIVEIRA PIRES SALDANHA SIMOES 

45     SUZANE GONÇALVES MEDEIROS BARBOSA  

46     GISELE DA CRUZ STUMPF BRANCO 

47     CRISTIANE DE OLIVEIRA VIEIRA 

48     MÁRCIA VALÉRIA MENDES CAMPOS  

49     LETÍCIA OLIVEIRA GUIMARÃES 

50     SIMONE SILVA DE MELO 

51     MICHELE FERNANDES DA COSTA 

52 3   LAYANE NARA DA SILVA E SILVA 

53     EDILANE MONTEIRO DE ALMEIDA PORTUGAL  

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

55 4   SUELLEN PEGURIER DE FREITAS 

56 5   QUÍVIA DE LIMA ZANATTA 

69 6   JÉSSICA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS 

81 7   ARIANNE PERES GALDINO PAIVA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

10 

 

106 8   MAYARA FERREIRA  

107 9   SILVIA RODRIGUES CARLOS PEDROSO 

115 10   PATRICIA BARCELOS AZEVEDO 

124 11   SILVIO NUNES DA SILVA JÚNIOR  

130 12   ANA CAROLINA DA SILVA CORTES 

151 13   JEAN PIERRE LUCAS DA SILVA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

137   2 FLAVIA AZEVEDO MEDEIROS DE OLIVEIRA 

369   3 ADRIANA NUNES DA COSTA ESPINHEIRA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     JANSEN RACCO BOTELHO DE MELO  

2     LARISSA GOMES MAGRANI 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO RELIGIOSO – 2ª REGIÃO 

 

Candidato convocado pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     RAFAEL PERUCE DUARTE 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

 

A/C N/I PD NOME 

1     KARINA ARROYO CRUZ GOMES DE MENESES  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

11 

 

2     RAFAELA QUINTELLA VEIGA 

3     ALICE NATARAJA GARCIA SANTOS 

4     LÍVIA MARIA DE SOUZA MAGALHÃES 

5 1   RENAN DOS SANTOS LIMA 

6     DAYSE MIRELLA OLIVEIRA TIMÓTEO  

7     HUGO ALVES SOARES LOUREIRO 

8     RÔMULO WECKMÜLLER VIEIRA 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

34 2   DAIANE RODRIGUES LUNA 

 

Candidato convocado beneficiado  pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

29   1 BEATRIZ MENEZES MARQUES DE OLIVEIRA 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     MARINA AIRES 

2     RODRIGO SANTOS PINTO 

 
 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

14 1   PATRICIA CONCEIÇÃO COSTA TEIXEIRA 

 

 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

12 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     PABLO SANTOS RIBEIRO HERNANDEZ 

2     PEDRO JORGE LO DUCA VASCONCELLOS 

3     GABRIELA ALEXANDRA MITIDIERI MALTA CALS THEOPHILO  

4     PHILIPPE CHAVES GUEDON 

5     NOBEL DE OLIVEIRA JÚNIOR 

6     DIEGO GROSSI PACHECO 

7     VIVIAN GRAÇA BARCELLOS BARREIRA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

25 1   EDILSON ALVES DE MENEZES JUNIOR  

31 2   RENAN COSTA DA SILVA 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     CAMILA ABREU DE CARVALHO 

2     RAFAELA BRANCO RABELLO 

 
 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

6 1   GABRIEL BRAZ DE OLIVEIRA 

 
 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

13 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     JULIANA PEREIRA DA ROCHA 

2     KAREN CRISTINA DA SILVA PISSURNO 

3     JÚLIO DE OLIVEIRA LIMA 

4     PATRICIA CABRAL ARAUJO 

5     CAMILA GONCALVES SEABRA 

6     DANIEL DA SILVA DE ALMEIDA 

 
Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

18 1   AGATHA NASCIMENTO DOS SANTOS DIAS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INGLÊS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     EDUARDO GERDIEL BATISTA GRAÇA 

2     ANA CAROLINA LATSCH 

 

 

 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

8 1   LUIZ CARLOS MACHADO DA SILVA 

 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

14 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 1ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1   1 TIAGO MARTINS RAMOS DA SILVA 

2     ADRIANA RACCO CESTARI 

3     WILLIAM ALVES TAVARES 

4     MARIA CECÍLIA RIBEIRO 

5     BIBIANO WINTER AFONSO 

6     RICARDO NUNES ADAMS 

7 1   JOÃO PAULO OLIVEIRA DA PAZ 

8     RODRIGO MEDEIROS MARINHO 

9     JOSEMAR VINICIUS MAIWORM ABREU SILVA 

10 2   CAROLINE SOUZA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

11     JÉSSICA FURTADO GUIMARÃES  

12     MARCO ANTONIO SINHORELLI EIRAS  

13     DÉBORA AZEVEDO DE CASTRO BORBA 

14 3   ANGELO MAXIMO DE SOUZA LIMA 

15 4   ALEXSANDRA ALVES CRISTIANO CERRI 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA – 2ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     LETÍCIA MOREIRA DUTRA 

2     JOÃO MENDES DE OLIVEIRA JUNIOR 

3     LUCIANO SALES DA FONSECA 

4     RAFAEL DE OLIVEIRA CORRÊA 

 
 

 

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

15 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

6 1   LUCIAN VITORINO DA COSTA PEREIRA  

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     RENATO PARDAL CAPISTRANO 

2     LEYLIANE GOMES DA SILVA 

3     ALINE DE ALMEIDA RODRIGUES 

4     DOUGLAS ROBERTO KNUPP SANQUE 

5     MARCELO ALVES DA SILVA 

6     ANA CAROLINA MRAD DE MOURA VALENTE 

7     THAYSSA MIRANDA RIBEIRO PINTO 

8     MÁRCIO GONZALEZ ABRANTES  

9     GABRIELLA NASCIMENTO DE LIMA 

10     PAULO BASILEU DE SOUZA JÚNIOR 

11     TATIANA BITTENCOURT BERTOZZ 

12     CÍNTIA DIEL HANG FUNCHAL 

13     RAFAEL ALVERNE FREITAS DE ALBUQUERQUE 

 
 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

15 1   GUSTAVO FERNANDES FELIZARDO DA SILVA 

28 2   TATIANE MENDES DA SILVA 

38 3   HELEN NOGUEIRA INACIO  

40 4   JORGE SALOMÃO DOS SANTOS ASSIS 

 
 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

16 

 

Candidato convocado beneficiado pela Lei nº 4844/1991: 

 

A/C N/I PD NOME 

22   1 LIA PRESGRAVE REIS 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PORTUGUÊS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

1     JERUSA SILVA NINA DE AZEVEDO DA LUZ 

2     MARCO ANTONIO FERNANDES PEREIRA 

3     GABRIELA MACHADO 

4     KITYLLA GEVEZIER PAREDES 

5 1   JULIANO LIMA DA ROCHA 

6 2   BRUNO LUIS OLIVEIRA BASTOS 

7     HEITOR VICTOR NARCISO DE OLIVEIRA  

8     MABI NOLITA TEIXEIRA DE SOUZA 

 

 

 
ADRIANO DA COSTA FONSECA 

Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos. 

 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 

- Publicado no D.O.: 6567 DE 16/12/2022 
- Publicado no D.O.: 6618 DE 06/03/2023 (Reproduzido tendo em vista Parecer Jurídico da 

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos) 
- Publicado no D.O.: 6633 DE 29/03/2023 (Republicado para incluir todas as ordens de 

Classificação) 


